Indicação Nº 2042/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de Programa
de valorização do folclore nas escolas
municipais

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade de Programa
de valorização do folclore nas escolas municipais

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

A presente indicação tem como objetivo valorizar e preservar a rica
diversidade do folclore brasileiro no ambiente escolar, promovendo o
conhecimento das manifestações culturais, lendas, tradições, danças, músicas
e jogos populares que fazem parte do patrimônio imaterial do nosso país.

O folclore é uma das formas mais genuínas de expressão da identidade
nacional e regional. Sua presença na educação contribui significativamente para
o fortalecimento do sentimento de pertencimento, respeito às tradições e à
diversidade cultural, além de enriquecer o processo de ensino-aprendizagem
com atividades lúdicas e interativas.

A proposta é que o programa contemple ações como: A inserção
permanente de conteúdos folclóricos no currículo escolar; A realização de
semanas temáticas e festivais culturais nas escolas; Parcerias com artistas,
mestres da cultura popular e grupos tradicionais da região; Oficinas de contação
de histórias, música e dança folclórica; Produção de materiais pedagógicos
sobre o tema.

Dessa forma, propomos que o município de Itapevi invista na valorização
de sua cultura popular, fortalecendo o papel da escola como espaço de
preservação, vivência e transmissão do saber tradicional às novas gerações.
Contando com o apoio dos nobres pares e do Executivo Municipal, solicito a
devida atenção e encaminhamento desta sugestão.

In
di

ca
çã

o
N

º
20

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

90
7-

C
30

9-
E

A
Y

V
-5

93
U

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de abril de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
20

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

90
7-

C
30

9-
E

A
Y

V
-5

93
U

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de abril de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X907C309EAYV593U, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: X907-C309-EAYV-593U

In
di

ca
çã

o
N

º
20

42
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

2/
04

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 6

82
0/

20
25

 -
 2

2/
04

/2
02

5
12

:0
0

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 X

90
7-

C
30

9-
E

A
Y

V
-5

93
U

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=X907C309EAYV593U
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: X907C309EAYV593U
		2025-04-22T12:00:08-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura